
Pagina 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

 

 

 

DELIBERA DIRIGENZIALE 
 

N.  del   _ _ _  

 

 

 

OGGETTO: Rimborso corsi di formazione 2020-2023 ai sensi dell’art. 1 comma 4 lett. b) 

Convenzione transitoria tra AREUS e le Associazioni di Volontariato/Cooperative 

Sociali onlus per le attività prestate a mezzo ambulanza e disposte dall’AREUS. 

Impegno di spesa per gli anni 2021- 2023. 

 

 

 

SC - Programmazione e Controllo Strategico - Gestione Economica ETS 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott. Roberto Salvietti  

Responsabile del 

Procedimento 
Dott.ssa Giuseppina L. Sedda  

Direttore della SC Dott. Massimiliano Oppo  

  

laura.peddio
Font monospazio
 48               10/02/2025



Pagina 2 di 4 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 

1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale 

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia 

il processo di riforma; 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e 

l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n. 51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni 

del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 

08/03/2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06/03/2020; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione 

alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse 

in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la Convenzione Transitoria tra l’AREUS e le Associazioni di 

Volontariato/Cooperative Sociali onlus per le attività prestate a mezzo ambulanza e disposte 

dall’AREUS, scaduta il 31/12/2024; 

RAVVISATA l’opportunità e necessità di approvare e sottoscrivere l’atto di rinnovo di che trattasi 

allo scopo di garantire la regolare prosecuzione del servizio 118; 

PRESO ATTO della nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 

acquisita al prot. PG/2024/17020 del 03/10/2024, con la quale veniva comunicata la proroga 

per un ulteriore anno, ovvero fino al 31 dicembre 2025, delle convenzioni in essere, così come 

disposta dall’art. 5, comma 5 della legge regionale 18 settembre 2024, n. 13, recante ad 

oggetto “Assestamento Bilancio 2024-2025 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui 

agli artt. 50 e 51 del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche e integrazioni, 

e riconoscimento debiti fuori bilancio”; 

 



Pagina 3 di 4 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione D.G. AREUS n. 494 del 20/12/2024 che, recependo le disposizioni 

della Regione Sardegna ut supra, ha formalmente prorogato la convenzione transitoria in 

parola fino al 31/12/2025; 

VISTA altresì la D.G.R. n. 52/27 del 23/12/2024 con la quale la RAS ha disposto la proroga della 

Convenzione in parola fino al 31/12/2025; 

DATO ATTO che l’art. 1 comma 4 lettera b) alla suddetta convenzione prevede che AREUS 

procederà a rimborsare i costi sostenuti e regolarmente rendicontati, come da tabella 

adottata (Allegato 13) nella misura massima di euro 34,15 ad ora per docente/istruttore, pari al 

costo che la stessa AREUS avrebbe sostenuto ove avesse erogato direttamente la formazione; 

CONSIDERATO CHE 

- con nota del 04/12/2024 PG/2024/0021116, l’Azienda ha inviato agli ETS convenzionati 

le istruzioni operative per la presentazione delle richieste di rimborso dei costi sostenuti 

per i corsi di formazione tenutisi nell’anno 2020”; 

- che per il periodo in questione non è pervenuta alcuna richiesta di rimborso; 

RICHIAMATA la Nota AREUS del 10/01/2025 PG/2025/0000491, con la quale è stato richiesto agli 

ETS di inviare la documentazione per il rimborso dei costi sostenuti per i corsi di formazione per 

l’anno 2021 e che, a seguito delle verifiche sulla completezza e congruità degli atti, i 

competenti Uffici hanno disposto la liquidazione degli importi dovuti; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

a) DI RECEPIRE l’art. 1 comma 4 lett. b) della Convenzione Transitoria tra l’AREUS e 

le associazioni di Volontariato/Cooperative Sociali onlus per le attività prestate 

a mezzo ambulanza e disposte dall’AREUS; 

b) DI PRENDERE ATTO della Nota AREUS prot. 21116 del 04/12/2024 Servizio 

Emergenza – Urgenza di base “Richiesta di rimborso dei costi sostenuti per i corsi 

di formazione “anno 2020”. Istruzioni operative”, e che in merito al suddetto 

anno non è pervenuta nessuna richiesta di rimborso; 

c) DI PRENDERE ATTO della Nota AREUS prot. 491 del 10/01/2025 Servizio di 

Emergenza – Urgenza di base “Richiesta di rimborso dei costi sostenuti per i corsi 

di formazione “anno 2021”;  

d) DI DARE ATTO che l’importo complessivo stanziato per il rimborso dei costi 

sostenuti per la formazione obbligatoria deli ETS convenzionati per gli anni 2020 

– 2023 è pari a euro 300.000,00; 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

 

 

Bilancio 2025  

Ufficio 

Autorizzativo 

COGE Controllo di Gestione 

Macro/sub 

autorizzazione 

5 Extra Budget Rimborso corsi di formazione operatori 

ETS anni 2020 – 2023 

Conto 
A802020101 Sopravvenienze passive 

per acquisti di beni e 
servizi 

  

Centro di 

Costo 

SAN 0199 Costi Comuni Centrale Operativa e Servizio 118 

Importo 

complessivo 

  
€ 300.000,00 

 

e) DI DEMANDARE alle Aree Programmazione e Controllo Strategico - Gestione 

Economica ETS e Bilancio l’esecuzione del presente provvedimento per quanto 

di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i necessari e successivi 

adempimenti; 

f) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’albo pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

g) DI DISPORRE la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Mario Bomboi 

 

Il Delegato 

 

laura.peddio
Font monospazio
10   02   2025     25   02   2025


		2025-02-06T09:18:58+0100
	Roberto Salvietti


		2025-02-06T09:20:20+0100
	SEDDA GIUSEPPINA LUISA


		2025-02-06T09:23:49+0100
	OPPO MASSIMILIANO


		2025-02-07T17:55:13+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-02-10T08:17:55+0100
	Laura Peddio




